PROGRAMA DE MONITORIA 2023/2
EDITAL Nº 21/2023

O Comitê Avaliador de Monitoria torna pública a relação das disciplinas que terão vagas
remuneradas para a monitoria. Houve 9 bolsas destinadas ao ICSA e os critérios adotados
foram: número de alunos matriculados e taxa de reprovação na disciplina no último
semestre (2023-1), de acordo com o exposto em
https://www.unifal-mg.edu.br/icsa/monitoria.

As disciplinas abaixo relacionadas estão em ordem decrescente de reprovados em 2023-1 e
serão, inicialmente, contempladas com bolsas.

Disciplina Bolsas
Matemática I 1
Introdução à Contabilidade 1
Comunicação 1
Matemática II 1
História Econômica Geral 1
Introdução à Economia 1
Análise de Demonstrações Contábeis 1
Administração Pública Brasileira 1
Microeconomia I 1
Disciplinas inicialmente sem bolsa (por ordem de reprovados - 2023-1)
Fundamentos da Programação
Fundamentos do Estado
Demografia
Cálculo de Probabilidade
Contabilidade Atuarial e Auditoria
Econometria I
Contabilidade e Análise de Custos
Microeconomia II
Direito Constitucional Aplicado à Administração Pública

A atribuição efetiva das bolsas se dará após a seleção e aprovação dos candidatos. Não
havendo aprovados nas disciplinas contempladas, a subsequente da lista será a próxima a
receber a bolsa.
No caso das disciplinas em que cada turma está atribuída a um professor diferente (como é
o caso de Introdução à Contabilidade, Introdução à Economia e Matemática I), cada
professor aplicará uma prova aos alunos que o escolheram. A bolsa da disciplina será então
destinada ao candidato com maior CDA dentre os aprovados em primeiro lugar com os dois
professores.

Atenciosamente,
Patrícia de Siqueira Ramos

Presidente do Comitê de Monitoria